
Zápis z 32. členské schůze (sletu) Asociace lesních MŠ 

20. 10. 2018 

Za humny, Ivančice 

 
Před Sletem se konala exkurze po hostitelském klubu Za humny. Následovalo pasování 
nových členů: Přeslička, Dobroděj, Machanka, Živě v trávě, Človíček Bosonohý, LMŠ Sofisa. 

Přijati za nepřítomnosti byly také LK/LMŠ: Šemíček, Duběnka Troj@lístek, Na Větvi, Petrklíč, 
MáJa 

Certifikovaní - Lištička, v létě Venku a Kulíšek, letos také Kvítek a Větvička. Dalších 8 LK/LMŠ 
právě v procesu certifikace. 

 
Zkušenosti a diskuze k certifikaci 

• proces tvorby klíčových dokumentů ve kterých si ukotvíte, co, proč a jak děláte 
• společná tvorba obrazu, co to je dobrá lesní školka 
• i na začátku se tím lze inspirovat - vidět, kam jdeme 
• za dobu, co certifikace funguje, se potvrzuje, že Standardy kvality jsou potřebné pro 

udržitelný provoz 
• skupina pro kvalitu (někdo z ní) dotáhne sebehodnotící proces školky při návštěvě na 

místě, úkolem člena skupiny pro kvalitu není připravit školku na certifikaci, dává zpětnou 
vazbu k tomu, co školka shrnula za sebe jako hotové a dobré  

• opora pro kvalitu při vyjednávání s úřady 
• “zpracovávali jsme standardy v týmu - jeli jsme do hor a měli to jako téma pro tým” 
• podpora ALMŠ na cestě k certifikaci - cyklus Cesta k dobré lesní školce, který prakticky 

provede Standardy kvality. Paralelně probíhá Přírodní pedagogika - možnost setkávat se 
se spoustou pedagogů a sdílet zkušenosti. Absolvováním vzdělávacího cyklu se připravíte 
na certifikaci. Druhý účastník je za výhodnou cenu. Lze se přihlásit i jen na jeden víkendový 
blok. 10 celodenních seminářů + od lektorů půl hodiny konzultací zdarma. Přírodní 
pedagogika naplněna. 

• kurz je podpora, nikoli podmínka certifikace 

- “Vstup do rejstříku - nemáme čas na standardy. Nemáme síly běžet dva maratony najednou.” 
Máme zkušenost, že u certifikovaných školek byl vstup do rejstříku hladký, školka se naučila 
s dokumenty pracovat. Certifikace je proces, který vám naučí přijímat zpětnou vazbu, 
připravíte si dokumenty, uvědomíte si souvislosti, nabudete sebejistoty.  

Vstup do rejstříku a inspekce jsou ve velké míře o kontrole formální správnosti. Certifikace je 
procesně orientovaná, zaměřená na souvislosti a obsah, na to, aby dokumenty byly živé. 

V rámci projektu 041 jsme aktualizovali Standardy kvality a k tomu nově vznikl ePrůvodce. 
Zpětná vazba vítána - johana.passerin@lesnims.cz.  

 

Co funguje při vyjednávání s ČŠI - hranice kompetencí úředníků 

• vznikla buňka jihomoravských lesních MŠ (google skupina) - sdílení dokumentů v kraji 
• sdílení zkušeností 
• všechny školky v kraji měly ve Zprávě ČŠI závažné porušení zákona (kvůli stravování) - 

nutnost sjednotit postup 
• nastavení na inspekci:  

- nestojím tam sama za sebe, ale za všechny školky 

- ustát si jistotu ve věcech, které děláme 

- vědomí toho, že to děláme dobře (na základě toho, že to mám podložené) 

- nestavět se do role podřízeného, vím co a jak dělám, že určitě neporušuji zákon, 
pokud chtějí, co nám opravdu chybělo, přijmout to (“ano, dodám, doplním”  - 
neobhajovat se, proč to nemám) 

http://www.lesnims.cz/lesni-ms/standardy-kvality.html
http://www.lesnims.cz/vzdelavani/cesta-k-dobre-skolce.html
http://www.lesnims.cz/prirodni-pedagogika-1.html
http://epruvodce.lesnims.cz/
mailto:johana.passerin@lesnims.cz


- inspekce 3 dny v kuse, i když je veden přátelský rozhovor, nepustit nic, co zní 
neprofesionálně 

- na návštěvách to znělo všechno pozitivně, ale ve zprávách z kontroly to pozitivní 
nebylo 

- LMŠ podaly odvolání, i přes zastrašování, aby ho nepodávaly. LMŠ možná první v 
historii, kdo se odvolal 

- námitky v odvolání byly uznány, vyplatilo se vzájemně se podpořit a být si jisti tím, co 
děláte a proč to děláte, mít právní povědomí, vědět, co předkládáte inspekci 

- sdružili jsme se proto, že se ukázalo, že každý kraj postupuje odlišně (důležité), zjistili 
jsme si předem, co budou v JMK vyžadovat. Došli jsme si na úřady (společně, celá 
naše skupina) a zjistili, co který úřad bude chtít. Takže “první šok” zažili úředníci tím, 
že jsme za nimi zašli předem a obeznámili je se situací. 

- nastudovat si vyhlášky předem, ptát se “prosím, řekněte mi, na základě čeho takto 
rozhodujete” 

- nezahltit úředníky, komunikovat s nimi předem, o čem chceme jednat 

• obecně vyjednaná možnost v JMK je ta, že je možné, aby se rodič vzdal školního 
stravování. Působíme na úředníky takto “chceme to dělat správně”. Nastavení úředníků je: 
“oni to chtějí obejít a zneužít.” Chceme, aby bylo vidět naše sdělení, že to děláme legálně 
s v souladu se zákonem. Všechny podmínky dané zákonem jsou splnitelné, ale je mnoho 
možností výkladu zákona. Důkazní břemeno je na straně úřadů. “V první řadě nám jde o 
děti.” 

• v jednání s úředníky pomáhá je pozvat do školky. Budou trochu vyděšení, ale nastane 
posun. Úředník si nedovede realitu představit. 

• úředníci tvrdí, že jsou pouze kontrolní orgán, ne poradní, což není pravda. Naopak mohou 
dělat školení, jak má vypadat naplňování vyhlášek apod.  

• Stát si za svým a chtít vědět, proč je něco vyžadováno. 

 
Zajištění stravy a pitné vody bez napojení na vodovodní řád 

• vše vyjednané v legislativě funguje, kromě stravování 
• stravování je problém v celé Evropě, je zde strach z nákaz a epidemií 
• dávejte si velký pozor, ať se nestane žádný průšvih s jídlem, nyní je to citlivé téma 
• MŠMT se s ČŠI shodlo, že zákon umožňuje dohodu zákonného zástupce s MŠ na tom, že 

nebude odebírat školní stravování. Rodič má právo na školní stravování, ale nelze jej k 
tomu nutit. Ministerstvo školství se snaží přimět hygieničku k jednání 

• probíhá právní analýza, co přesně znamená, když si stravování zajišťuje rodič, zda se 
jedná o “domácí stravování ve veřejné instituci.” Musí se vyřešit otázka skladování. Není 
problém, že si dítě nosí s sebou svačinu do školy a nejmenuje se to školní stravování. 

• Ministerstvo zdravotnictví tuto možnost ignoruje a nepřipouští, že by si dítě nosilo své jídlo 
• Probíhají kontroly z hygienických stanic ve školkách (i klubech!) a vyžadují plný catering. 

Pokud by došlo ke kontrole, apelujte na kontrolu, že nyní je věc v jednání a nikdo neví, jak 
to má být správně, každý kraj to vidí jinak. Dokumentujte průběh kontroly - 
fotodokumentace, jak jsou u vás, co hledají a svědectví, ideálně rodičů, co po vás chtěli. 
Je to důležitá forma ochrany pro další případné komplikace. 

• Je třeba mít smlouvu s cateringem, který by vám stravu dovážel 3 x denně. Rodič se může 
této možnosti vzdát, “Dohoda o vzdání se školního stravování.” 

• pokud jídlo vydáváte (přerušujete řetězec mezi výrobcem a konečným konzumentem),  jste 
případný zdroj nákazy. Nejrizikovější je, pokud vaří rodiče. 

• lesní MŠ i kluby mají mít HACCP na zacházení s jídlem a vodou 
• zajištění pitné vody - výtokový barel  

Sdílení zkušeností, jak zpracovávat gastroodpad: ekodomov.cz 

 
Fórum pro lesní MŠ na Facebooku 



• není to legislativní poradna 
• více pro sdílení praktických tipů 
• fórum má stanovená pravidla 

 
Co přinesl projekt Rozvíjení kapacit LMŠ v ČR podpořený ESF 

• vzděláno 200 lidí z lesních MŠ 
• Infobalíček - postup jak založit a provozovat lesní MŠ / klub, editovatelný 
• Standardy kvality - revize + ePrůvodce (editovatelný - zpětná vazba vítána) 
• Průvodce vzdělávacími možnostmi - členská sekce levé menu “všehochuť 
• kodex chování podle GDPR (ve spolupráci s Frank Bold), na míru ušitý návod, vzorové 

dokumenty, smlouvy se zpracovateli, do budoucna necháme schválit u UOOU (možnost 
společného pověřence od ALMŠ) 

• mapa lesních školek na webu už není na google mapách ale na seznam mapách - lepší 
dohledatelnost 

 
Financování ALMŠ 2019 - jednání s Lesy ČR, PEFC, další tipy? 

Od teď ALMŠ funguje bez grantové podpory. Udržitelnost činnosti a týmu - pilířem jsou 
vzdělávací projekty. Další možností je dárcovství (velcí dárci jako Lesy ČR, PEFC). 

V uplynulých letech bylo možné prezentovat rozpočet ALMŠ na další kalendářní rok, což nyní 
není možné, protože nemáme granty (jisté peníze), jednak nemáme přislíbenu podporu od 
Lesů ČR (vlivem velkého sucha musí také oni omezit výdaje, je možné, že nám nedají 
podporu). 

Hrozí nám také plátcovství DPH, což znamená zdražení o 20% (Akreditované kurzy jsou od 
DPH osvobozeny, ale všechny naše kurzu akreditovat nelze, ne všechny jsou pro pedagogy). 

ALMŠ dále sleduje grantové příležitosti a píše žádosti, ale je jich méně. 

Nový grant od Visegradského fondu - advokační strategie pro implementaci lesních MŠ  do 
legislativy Slovenska, Polska a Maďarska po vzoru českého legislativního řešení. 

 

Plány na Den lesních MŠ 

Aktualizováno oproti plánům prezentovaným na sletu. V ideálním případě se nám podaří 
uspořádat výstavu v Národním zemědělském muzeu v roce 2020. V roce 2019 chceme 
vyzkoušet “menší” variantu. 

 
2019 

Pokusíme se na nádvoří Kasáren Karlín udělat na pár dnů kolem 3. května lesní školku ve 
městě. Se skutečnými dětmi, se skutečnými stromy, se skutečnými zážitky. 

Do kasáren Karlín totiž určitě přichází věková skupina rodičů malých dětí, nebo lidé, kteří se 
zanedlouho rodiči stanou a určitě pro své děti budou chtít něco jiného než nabízejí klasické 
školky a školy… 

Zkusíme ještě oslovit Kateřinu Šedou, zda by se nepřipojila s nějakou “sdružující” akcí. 

Máme už kontakt na hlavního provozovatele prostoru. Budeme potřebovat zajistit průvodce a 
program pro děti. 

Akce po republice pak propojíme s vydáním knihy, kterou zmiňuji níže. 3. května 2019 budou 
po republice v jednotlivých školkách akce představující také náplň lesní školky pomocí her pro 
veřejnost. Akce budou přenášeny živě do prostoru kasáren. 

 
2020 

Výstava: Les her v muzeu 

Kde? Národní zemědělské muzeum 

http://www.katerinaseda.cz/


Kdy? Vernisáž ideálně 3. května 2020 v muzeu  

všude po republice, v každé lesní školce při Mezinárodním dni lesních mateřských škol 

Hlavní záměr: 

Představit veřejnosti pestrost výukových aktivit odehrávajících se v lesních školkách. 
Propojujeme záměr výstavy s knihou Nejlepší hry z lesních školek, která vyjde v nakladatelství 
Albatros už letos. 

Jak to chceme provést: 

Expozice by měla být složena z několika „hnízd her“ a uměleckých artefaktů, které navozují 
náladu lesa, ale také třeba mají obecnější enviromentální téma, což navazuje velmi přímo na 
hlavní misi lesních mateřských školek. V současnosti hledáme “hlavní hvězdu” výstavy a další 
umělce, kteří by se na expozici chtěli podílet. 

Témata výstavy (překrývají se s knihou): 

·      Dobrodružství 

·      Fantazie a představivost 

·      Zvířecí spojenci 

·      Mapy a cestičky 

·      Zvláštní místa 

·      Malé světy 

·      Lovci a sběrači 

V den vernisáže výstavy budou po republice v jednotlivých školkách akce představující také náplň 
lesní školky pomocí her pro veřejnost. 

Akce budou přenášeny živě do prostoru muzea. 

• festival a výstava v Českém zemědělském muzeu 
• spolupráce s vybranými umělci, výstava uměleckých děl 
• festival her, zastřešující téma volná hra 
• waldsofa, landart 
• výstavy a umělecké happeningy ve školkách po celé ČR… pozvěte si umělce k vám! 
• budování pozitivního obrazu LMŠ 
• vyjde kniha “nejlepší nápady z lesní školky” 
• pokud máte osobní možnost kontaktu, prosíme o propojení - tipy na umělce, kteří by 

mohli s námi spolupracovat (Pavel Čech, František Skála, David Černý...) dávejte 
konkrétní návrhy… ideálně osobní kontakty na autory, přes osobní oslovení 

•  

Plány na Letní školu 2019 

• zahraniční lektor, kontinuální dílny s profesionálními lektory, jednorázové dílny - trh 
zkušeností 

• reálné náklady na LŠ včetně příprav je 300-500.000 
• bude bez grantové podpory 
• nechceme se LŠ vzdát a uvědomujeme si, že vstupenka nemůže stát 10000kč 
• vycházíme ze zpětné vazby, kdy jste reflektovali, že to program byl velice naplněný, proto 

jej trochu zvolníme 
• termín 22. - 26.7. 2019 v rámci toho je slet 

 
Další témata z diskuze 

Proč chceme do rejstříku? 

• je jasné, kdo jsme vůči městu (jsme vzdělávání, ne spolek mamin v lese) 
• potřebujeme finančně zajistit pedagogy 
• rodiče chtějí plnit předškolní rok 

zájem o webináře k tématům ze standardů 



konzultace: na webu  - formulář žádosti o konzultaci - je dobré, aby zájemce specifikoval téma 
konzultace nebo si vybral konkrétní osobu na konzultaci, podle jejího zaměření 

 

 

 

Zážitková hra Standardy kvality 

• připravená lesním klubem Za humny 

- viz. příloha tohoto zápisu 

 


